nistrorum a vobis exigere audeat. Sepulturam quoque sacrorum locorum liberam omnino esse decernimus, ut eorum qui se illic sepeliri deliberaverint devotioni, et extremæ voluntati, nisi forte excommunicati, vel interdicti sint, nullus obsistat. Ad hæc adjacentes statuimus auctoritate præsentis privilegii, ut præfata ecclesia vestra cum omnibus ubilibet ad se pertinentibus ab omni sit extraordinaria functione immunis, ut videlicet si quando archiepiscopum Rav. vel quemlibet alium episcopum in cuius parochia aliquam ecclesiam vel possessionem habetis, vel decedente archiepiscopo clericos, vel laicos ejusdem ecclesiae ad Romanum pontificem vel ad imperatorem a cuiuslibet rei gratia profligisci contigerit, nullam vobis exactionem in argento, aut equitaturis, aut aliquibus aliis stipendiis de ejusdem ecclesiae rebus facere audent, seu ibidem hospitando aliquod unquam gravamen inferre. Præterea si ingruente bello cives Rav. vel aliarum civitatum vel locorum homines pro militibus, vel pro munienda civitate, vel castro collectam fecerint, jam D. ecclesiam vestram ab omni exactione immunem esse præcipimus.

Decernimus ergo ut nulli omnino personæ hominum præfatam ecclesiam temere perturbare, aut ejus possessiones auferre, minuere, aut aliquibus vexationibus fatigare, sed omnia integra conserventur, eorumque pro quorum gubernatione et sustentatione concessæ sunt, omnimodis usibus præfutura salva sedis apostolicæ auctoritate.

Si qua igitur imposterum ecclesiasticæ sacerdotalis persona, hanc, etc.

Ego Adrianus catholicæ Ecclesiae episcopus.

Ego Imarus Tusculanus episcopus.

Ego Ubaldus P. B. R. card. tit. S. Praxedis.

Ego Mansfredus P. B. R. card. tit. S. Sabinæ.

Ego Aribertus presb. card. tit. S. Anastasiæ.

Ego Julius presb. card. tit. S. Marcelli.

Ego Astaldus presb. card. tit. S. Priscæ.

Ego Joannes presb. card. tit. SS. Joannis et Pauli.

Ego Henricus presb. card. tit. SS. Nerei et Achillei.

Ego Joannes presb. card. tit. SS. Silvestri et Martini.

Ego Rodulfus diac. card. S. Luciæ in Septa Solis.

Ego Guido diac. card. S. M. in Porticu.

Ego Joannes diac. card. SS. Sergii et Bacchi.

Datum Romæ apud S. Petrum, per manum Rolandi S. R. E. presb. card. et cancellarii, II Id. Martii, indict. III, Incarn. divinæ, anno 1154, pontificatus vero D. Adriani papæ IV, anno I.

XXV.

Ad sanctimoniales Horreensis monasterii. Vetus ne quis eas sub reclusione vivere impedit.

(Romæ, ap. S. Petrum, Mart. 44.)

[MARTEN. Ampl. collect., I, 833.]

Ego Adrianus episcopus, servus servorum Dei, dilectis

(6) Horreum seu Horreense monasterium in civitate Trevirensi a sancta Irmina fundatum, hactenus perstat sub Regula Sancti Benedicti, vulgo S.

A in Christo filiabus sororibus monasterii S. Mariæ in Horreo (6), salutem et apostolicam benedictionem.

Quoties illud a nobis petitur, quod religioni et honestati dignoscitur convenire, animo nos decet libenti concedere, et potentium desideriis congruum impetriri suffragium. Eapropter, dilectæ in Domino filiæ, vestris precibus annuentes, statuimus, et præsentis scripti decreto sancimus, ut nulla persona magna vel parva, sacerdotalis seu ecclesiastica, vobis inhibeat, quin sub eadem Beati Benedicti Regula Domino serviatis, sub qua tempore prædecessoris nostri sanctæ memorie papæ Eugenii ex ipsius præcepto tanquam recluse promisistiis Domino deservire. Nulli ergo omnino hominum licet hanc nostræ constitutionis paginæ temerarie ausu infringere, seu ipsi modis quibuslibet contrarie. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem omnipotentis Dei et apostolorum Petri et Pauli se noverit incursum.

Data Romæ apud S. Petrum, II Idus Martii.

XXVI.

Congregationis Camaldulensis tutelam suscipit.

(Romæ, ap. S. Petrum, Mart. 44.)

[MITARELLI, Ann. Cam. III App. 475.]

Ego Adrianus episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis RODULFO Camaldulensem priori, ejusque fratribus, tam præsentibus quam futuris, regularem vitam professis, in perpetuum.

Officii nostri nos admonet et invitat auctoritas C pro ecclesiistarum statu satagere, et eorum quieti ac tranquillitati salubriter, auxiliante Domino, providere. Dignum namque et honestati conveniens esse dignoscitur, ut qui ad earum regimen, Domino disponente, assumpti sumus, eas et a pravorum hominum nequitia tueamur, et beati Petri atque sedis apostolicæ patrocinio muniamus. Eapropter, dilecti in Domino filii, vestris justis postulationibus clementer annuimus, et prædecessorum nostrorum felicis memorie Paschalis, Eugenii et Anastasii Romanorum pontificum vestigiis inhærentes, præcipimus, et præsentis decreti auctoritate sancimus, ne cuiquam omnino personæ, clero, monacho, laico cujuscunque ordinis, aut dignitatis præsentibus aut futuris temporibus liceat congregatio Dnes illas et loca illa quæ Camaldulensis eremi sive coenobii disciplinam et ordinem suscepunt, quæque hodie sub illius regimine continentur, ab ejus ullo modo subjectione et unitate dividere, quæ videlicet loca et congregationes conservandæ unitatis gratia singularibus visa sunt vocabulis adnotanda.

In episcopatu Aretino, monasterium Sancti Salvatoris Berardingorum, Sancti Petri in Rota, Sanctæ Mariæ in Agnano, Sancti Quirini in Rosa, eremus Fleri, monasterium Sancti Viriani, Sancti Bartholomæi in Anglare; juxta Balneum monasterium Sanctæ Mariæ in Trivio. In Galiata, monasterium

Irmine nuncupatum, ad quod solis nebulibes virginibus aditus patet.

Sanctæ Mariæ in Insula. In episcopatu Montis Fe-
retrani, monasterium montis Herculis. In episcopatu
Forumpopiliensi, Hospitale Almerici. In episcopatu
Pansauriensi, monasterium Sancti Decentii, eremus
Fajoli. In episcopatu Bononiensi, monasterium
Sancti Archangeli juxta castrum Britti, Sancti Fe-
licis. In episcopatu Florentino, monasterium Sancti
Petri in Luco, Sancti Salvatoris juxta civitatem.
In episcopatu Fesulano monasterium Sanctæ Mariæ
in Poplena et ecclesiam Sanctæ Margaritæ. In epi-
scopatu Vulterrano, monasterium Sancti Petri in
Fontiano, Sanctæ Mariæ in Policiano, Sancti Petri
in Cerreto, Sancti Justi prope civitatem. In episco-
patu Pisano, monasterium Sanctæ Mariæ de Mor-
rona, monasterium Sancti Stephani in Cinctoria,
Sancti Savini in Montione. In ipsa civitate, mona-
sterium Sancti Michaelis, Sancti Fridiani, Sancti
Zenonis. In episcopatu Lucano, monasterium Sancti
Salvatoris in Cantiniano, Sancti Petri in Puteolis.
Item in Sardinia, in archiepiscopatu Turritano, mo-
nasterium Sancte Trinitatis de Saccaria, ecclesiam
Sanctæ Eugenii in Samanar, ecclesiam Sancti Mi-
chaelis et Sancti Laurentii in Vanari, ecclesiam
Sanctæ Mariæ et Sancti Joannis in Altasar, eccl-
esiæ Sanctæ Mariæ in Contra, ecclesiam Sancti
Joannis et Sancti Simeonis in Salvenaro, ecclesiam
Sancti Nicolai de Trulla, ecclesiam Sancti Petri in
Scano, ecclesiam Sancti Pauli in Contrognano, ec-
clesiam Sancti Petri in Olim. Item in Tutia, in epi-
scopatu Clusino eremum Vivi in monte Amlato C
cum omnibus supradictorum locorum pertinentiis,
villam præterea de Mojona quam emisti ab Hen-
rico præposito et reliquis canonicis cum omnibus
pertinentiis suis; villam de Montione quam emisti
ab abate Sanctæ Floræ, quemadmodum in vestris
chartulis continetur, et vobis a prædecessore no-
stro bona memoria papa Anastasio, mediante jus-
titia adjudicata est, et scripti sui sententia confir-
mata. Omnia igitur supradicta monasteria cum
omnibus ad ipsa pertinentibus statuimus et aposto-
licæ sedis auctoritate sancimus tanquam corpus
unum sub uno capite, id est sub priore Camaldu-
lensis eremi, temporibus perpetuis permanere, et
illius disciplinæ observatione persistere, sub illo,
inquam, priore qui ab ipsis congregatio abba-
tibus sive prioribus et ab eremitis regulariter elec-
tus, præstante Domino, fuerit. Porro congregatio-
nem ipsam ita sub apostolicæ sedis tutela perpetuo
conferendam decernimus, ut nulli episcoporum fa-
cultas sit aliquid ex his monasteriis absque prioris
conniventia, vel apostolicæ sedis licentia excom-
municare, vel a divinis officiis interdicere. Fratribus
autem ipsis licentia sit, a quo maluerint catholico
episcopo consecrationum, seu ordinationum sacra-
menta suscipere.

Decernimus ergo ut nulli omnino hominum liceat
præfatum eremum Camaldulensem temere pertur-
bare, aut ejus possessiones auferre, vel ablatas re-
tinere, minuere, seu aliis quibuslibet vexationibus

A fatigare, sed omnia integra conserventur eorum
pro quorum gubernatione et sustentatione concessa
sunt, salva sedis apostolicæ auctoritate et diœcesa-
norum episcoporum canonica justitia.

Si qua igitur in futurum, etc.

OCULI MEI SEMPER AD DOMINUM. SANCTUS PETRUS,
SANCTUS PAULUS, ADRIANUS PAPA IV.

Ego Adriaeus catholicæ Ecclesiæ episcopus.

Ego Ubaldus presb. card. tit. Sanctæ Praxedis.

Ego Aribertus presb. card. tit. Sanctæ Anastasiæ.

Ego Julius presb. card. tit. Sancti Marcelli.

Ego Joannes presb. card. tit. Sanctorum Joan-
nis et Pauli tit. Pamachii.

Ego Henricus presb. card. tit. Sanctorum Nerei
et Achillei.

Ego Joannes presb. card. tit. Sanctorum Syl-
vestri et Martini.

Ego Rodulfus diac. card. Sanctæ Luciæ in Septa
Solis.

Ego Wido diac. card. Sanctæ Mariæ in Porticu.

Datum Romæ apud S. Petrum, per manum Ro-
landi sanctæ Romanæ Ecclesiæ presb. card. et can-
cellarii n. Idus Martii, indictione III, Incarnationis
Dominicæ anno 1154, pontificatus vero domini Ad-
riani papæ IV, anno primo.

XXVII.

Monachis S. Sylvesteri de Monte-Suavi præcipit, ut
priori Camaldulensi obediant.

(Romæ, ap. S. Petrum, Mart. 45.)

[Ibid., p. 494.]

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, dilectis
filii monachis monasterii sancti Silvestri de Monte
Suavi, salutem et apostolicam benedictionem.

Prædecessor noster sanctæ memorie papa Eu-
genius monasterium in quo elegistis Domino de-
servire, quod utique ad jus et proprietatem Princi-
pis apostolorum spiritualiter pertinet, ut ordo mo-
nasticus secundum Camaldulensem fratrum con-
suetudinem in eo posset firmiter observari, dilecto
filio nostro Camaldulensem priori et successoribus
ejus donavit, atque concessit, quatenus sub ipsis
disciplina atque regimine ordo in eo posset mona-
sticus reformari. et Beati Benedicti Regula fir-
miter custodiri. Cæterum cum quidam vestrum
tunc temporis in ipsis prædecessoris nostri præ-
sentia plenariam eidem filio nostro priori pro-
misserunt obedientiam exhibere, nunc retro respi-
ciunt, et secundum Camaldulensem fratrum con-
suetudinem tam ipsi quam vos debitam supradicto
filio nostro priori obedientiam subtrahendo Beati

Benedicti contradicunt Regulam observare, in quo
facto satis datur intelligi, quod tum de religionis
observantia, seu de vestrarum animarum salute
solliciti non sitis, vel quod diligenti studio noli-
tis, quæ sunt Deo placita, operari. Ne igitur Dei
omnipotentis et nostram debeatilis indignationem
incurrere, per præsentia vobis scripta præcipiendo
mandamus quatenus supradicto filio nostro priori

ut omnibus secundum Deum et B. Benedicti Regulam et consuetudinem Camaldulensem studeatis humiliter obediere, quod si infra unius mensis spatium nolueritis adimplere, ex tunc vinculo vos anathematis noveritis innodatos.

Datum Romæ, apud Sanctum Petrum, Idibus Martii.

XXVIII.

Ecclesie S. Mariæ de Reno ecclesiam S. Potentianæ (Romanam) regendam tradit.

(Romæ, ap. S. Petrum, Mart: 17.)

[TROMBELLi, *Memorie di Reno*, 404.]

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio GUIDONI priori ecclesiae Sanctæ Mariæ de Reno ejusque fratribus tam præsentibus quam futuris canonice viventibus, in perpetuum.

Decor domus Domini diligendus est et locus habitationis gloriæ ejus attenta diligentia et reverentia honorandus.

Ecclesia namque Dei quæ non sine multo dolore et labore peregrinatur in terris pro illius amore et desiderio, quæ perpetuis et inconcessis gaudiorum præmiis fruetur in cœlis religiosas personas quæ famulatui Conditoris nostri mancipatae sunt attenuius reveretur et diligit. Nos quoque quibus a pro visore omnium honorum Domino universalis Ecclesiæ cura, ipso disponente, commissa est, beneplacenter Deo religionem pro nostri officii debito laborans statuere et stabilitam exacta diligentia conservare. Maxime in urbe Roma in qua sicut antiquitus caput totius erroris fuerat, ita nimirum christianitatis tempore dignum est ut in ea totius sanctitatis lumen effulgeat. Hujus itaque rationis debito provocati, charissimi filii nostri Guidonis presbyteri cardinalis tituli Pastoris precibus annuentes ecclesiam ipsam sanctæ Potentianæ consilio fratrum nostrorum tibi tuisque successoribus ordinandam regendamque apostolicæ sedis auctoritate committimus; statuentes ut ordo canonicus in ea per vos, Deo auctore, constituatur, et juxta institutionem et observantiam Regulæ vestræ perpetuis ibidem temporibus inviolabiliter conservetur. Ad hæc medietatem omnium possessionum quas prædicta ecclesia in præsentiarum rationabiliter possidet cum medietate vinearum et pensionum ad eamdem ecclesiam pertinentium juxta dispositionem prædicti filii nostri Guidonis presbyteri cardinalis canonicas vestris in eadem ecclesia commorantibus confirmamus. Quandiu canonicus ordo juxta Beati Augustini Regulam in loco ipso, Domino præstante, viguerit, in usibus et dispositione fratrum ibidem Domino servientium statuimus permanere. In quibus nimirum possessionibus has propriis decrevimus vocabulis adnotandas.

In Marana tres pedicas, Favaralo tres pedicas et tres petiolas: Salone unam pedicam; ad Sanctum Genesium unam pedicam et viii petias vinearum, vi hortos circa ecclesiam; et ecclesiam Sancti Joani-

A nis in Petroiolo cum pertinentiis suis. Nulli ergo omnino hominum fas sit hujus nostræ constitutionis et confirmationis paginam temerario ausu infringere, seu quibuslibet molestiis perturbare.

Sic quis igitur id attentare præsumperit, secundo tertio commonitus, nisi præsumptionem suam digna satisfactione correxerit, honoris et officii sui periculum patiatur, aut excommunicationis pena mulctetur. Amen, amen, amen.

Ego Adrianus catholicæ Ecclesiæ episcopus.

Ego Imarus Tusculanus episcopus.

Ego Hubaldus presb. card. Sanctæ Praxedis.

Ego Mansfredus presb. card. tit. Sanctæ Sabinae.

Ego Aribertus presb. card. tit. S. Anastasiae.

Ego Julius presb. card. tit. S. Marcelli.

B Ego Hubaldus presb. card. tit. S. Crucis in se rusalem.

Ego Astaldus presb. card. tit. Sanctæ Priscæ.

Ego Guido presb. card. Pastoris.

C Ego Gerardus presb. card. tit. Sancti Stephani in Cœlio Monte.

Ego Joannes presb. card. Sanctorum Joannis et Pauli tit. Pamachii.

Ego Joannes presb. card. tit. Sanctorum Sylv estri et Martini.

Ego Rodulphus diaconus card. Sanctæ Luciae in Septo Solis.

Ego Joannes diac. card. Sanctorum Sergii et Bacchi.

C Ego Girardus diac. card. Sanctæ Mariæ in Via Lata.

Ego Odo diac. card. S. Nicolai in Carcere Tulliano.

Datum Romæ, apud S. Petrum, per manum Roliandi, sanctæ Romanæ Ecclesiæ presb. card. et cancell. xvi Kalend. Aprilis, indict. iii, Incarnationis Dominicæ anno 1154, pontificatus vero domini Adriani papæ IV anno i.

XXIX.

Wibaldo abbatii Stabulensi Camaldulenses Berardinenses et S. Petri de Rota commendat.

(Romæ, ap. S. Petrum, Mart. 19.)

[MARTEN., *Ampl. Collect.*, II, 589.]

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Stabulensi abbatii, salutem ei apostolicam benedictionem.

Licet omnium Ecclesiarum nobis cura et sollicitudo immineat, licet eas debeamus universaliter defendere, religiosa tamen loca nos convenit attenuius confovere, et gratiora eis exhibere obsequia, qui propria relinquentes, in domo Domini elegerunt abjecti et despicabiles remanere, magis quam habitare in tabernaculis peccatorum. In episcopatu siquidem Aretino quadam monasteria esse noscuntur, Berardingorum videlicet et Sancti Petri de Rota, in quibus religiosi viri fratres Camaldulenses assidue student Domino deservire, qui, licet sint rebus temporalibus pauperes, thesauro tamen insufficienti locupletes esse creduntur. Pro ipsis ita-

que dilectionem tuæ fraternitatis attentius exoram, apostolicis litteris tuæ discretioni mandantes, quatenus pro amore Dei, pro beati Petri et nostra reverentia, ita industria tua apud charissimum filium nostrum Fredericum illustrem atque catholicum Romanorum regem efficiat, ut prædicti fratres rerum suarum ab his, qui sunt in exercitu, non possint sustinere jacturam, sed potius cum apud Christianissimum principem de aliquo querelam protulerint, plenariam valeant ab ipso justitiam obtinere.